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ÚVOD

Žijeme v době, která by byla naprosto nerozeznatelná a nepředstavitelná pro naše

předky i jen pár desítek let nazpět. Veškeré procesy, ale i interakce se zrychlují, což se

promítá do našeho každodenního života. Jedná se o fenomén, ve kterém je důraz kladen

na rychlost, jednolitost, účinnost a časově-ekonomickou výhodnost k dosažení výsledků.

Bohužel se jedná o motivaci, která má, podle mého názoru, kořeny v době, jejíž cíle jsou do

značné míry překonané. Mluvím o měření účinnosti na základě kvantitativní hodnoty

výsledných produktů. Podobným způsobem je nastavené školství, jak zmiňuje v jedné ze

svých knížek Sir Ken Robinson (Robinson, a další, 2015). Společnost je motivována na

základě ekonomicko-politických pohnutků, ale už není daný takový důraz na jedince, v

tomto případě na žáka, jak se učí a co je ve skutečnosti důležité ve školním prostředí.

Hlavním cílem práce je zaměřit se, jakým způsobem připravují univerzity ve světě

své studenty pro budoucí výkon pedagogického odborníka v prostředí, které připravuje

nadcházející generaci na život, o kterém ještě nic nevíme a nejsme si jisti, které kompetence

k tomu budou potřebovat.

V první polovině teoretické části se zaměřují na důležité aspekty učitelské role a

náročnost tohoto povolání. Těchto témat se pouze dotknou, protože se nejedná o klíčový

záměr této práce. Dále popíši zákony, které platí v cílových zemích (ČR, USA, Jižní Korea), a

charakterizuji, jaké jsou legislativní kvalifikační požadavky na výkon práce pedagoga.

V první polovině praktické části bude kvalitativní rozhovor se dvěma studenty

z každé univerzity. Hlavními cíli rozhovorů bude za prvé: zjistit, zda se respondenti

domnívají, že se jim během pregraduální přípravy dostalo dostatečné přípravy pro jejich

nadcházející profesi, , a jakým způsobem byli tímto ovlivněni v začátcích pedagogické

praxe; a za druhé: zda mají respondenti pocit, že specializovaný rozvoj určitých dovedností

či kompetencí (kterého se jim během studia nedostalo) by považovali za užitečný.

Výstupem nasbíraných dat bude kvalitativní komparace jednotlivých zemí a odpověď na

otázku, jakým způsobem jsou respondenti připravováni pro výkon práce a zda odcházejí ze

svých vzdělávacích institucí připraveni dostatečným způsobem.
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1. ROLE UČITELE A NÁROČNOST UČITELSKÉHO POVOLÁNÍ

„Jsme jako trpaslíci na ramenou obrů. Náš pohled může obsáhnout více a vidí dále než

jejich. Ovšem ne proto, že by náš zrak byl pronikavější nebo naše výška větší, nýbrž proto,

že nás nese a vyzvedává mohutná postava obrů.“ (Bishop of Chartres, 1955)

Výše zmíněný citát je od francouzského filozofa z 12. století Bernarda z Chartres, který

je zaznamenán v Metalogiconu anglikánského duchovního Jana ze Salisbury. Tento citát lze

vyložit dvěma způsoby; jednak se snaží sdělit skutečnost, že i my jako společnost jsme

schopni poznávat vyšších pravd a dosahovat větších cílů právě díky předchozím objevům

našich předků; dalším výkladem by mohla být interpretace představena německým

filozofem Nietschem (Nietzsche, 2004) a to, že i trpaslíci, kteří nemají příležitost vylézt

obrům na ramena, mohou také slyšet a porozumět věcem, které by za jiných okolností

nemohli nikdy poznat.

Tento citát, ať už vyložený jedním nebo druhým způsobem, velice výstižným a trefným

způsobem vystihuje důležitost a podstatu učitelské role. V jedné z následujících kapitole se

krátce zaměříme na to, jakým způsobem je učitel definovaný. Pokud se podíváme do

slovníku v cílových jazycích našeho výzkumu (čeština, angličtina, korejština) anebo i do

encyklopedií, ať už online či v tištěné podobě, můžeme si všimnout, že učitelem se rozumí

osoba, která instruuje, je součástí výchovně vzdělávacího procesu, napomáhá druhým

osobám získávat znalosti, hodnoty a kompetence a je ve většině případech zaměstnaná

institucí, často většího charakteru.

Nicméně je zapotřebí také mít na mysli, že i toto zaměstnání, tedy i charakter práce,

prochází v 21. století velkými změnami, které přinesl prudký vzestup technologie a rapidní

nástup internetu. Cornu (2004 stránky 227–38) navrhuje dva hlavní důvody, proč k této

změně dochází a proč se vlastně mění i celá společnosti. Prvním je demokratizace a

masifikace škol, tzn. více dětí, než kdy předtím má přístup ke vzdělání a výsledkem je

různorodé prostředí – kulturně, etnicitou i socioekonomicky. A druhý důvod, který

předkládá, je právě nástup informačně komunikačních technologií, které jsou výkonnější,

ale zároveň dostupnější než kdy dřív. A z těchto důvodů již není dostačující, aby učitel byl

„pouhým“ odborníkem ve svém zaměření, jak naznačuje (Szűcs, 2009) ve své práci,
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pedagog musí být také tzv. umělcem, tzn. ovládat a znát určité znalosti a dovednosti

specifické pro učitele.

Jakou roli tedy hraje učitel v tomto novém prostředí, ve kterém se zdá, že je již

redundantní, aby jedna osoba měla veškeré informace, protože jsou na dosah pár stisků

klávesy či doteků obrazovky? Prensky ve svém článku The Role of Technology in Teaching

and the Classroom (2008) představuje nový přístup, který by měli učitelé zastávat; a to

dovolit studentům, aby se získávali informace sami pomocí technologií a pod vedením

pedagoga; jinými slovy autor navrhuje podpořit „novou“ pedagogiku.

„Věrohodným učitelem se může stát pouze ten, kdo vychovává sám sebe,

kdo na sebe zakouší a je schopen prožívat veškerou problematičnost lidské existence, kdo

dokáže studovat sám sebe a klade si otázky, zda je schopen vykonat to, co požaduje od

jiných“ (Vališová, a další, 2007 str. 16).

Vališová a Kasíková komentují nejen, jakou roli by měl zastávat pedagog, ale

zároveň jak moc je tato pozice náročná, a to z hlediska autoregulace a kognice, ale dokonce

i metakognice a adekvátní exteriorizace za účelem vzdělávání a výchovy.

Tímto se tedy nabízí otázka, kdo je učitel, jak ho budeme definovat obecně, ale také

potom konkrétně by měl vypadat učitel úspěšný? Je nutné si přiznat, že je nejednoduchým

úkolem jednoznačně definovat, kým je učitel, nejen kvůli tomu, že se na jeho definic názory

liší, ale ještě ke všemu se, jak je výše zmíněno, jeho role a podstata stále mění.

V pedagogickém slovníku lze najít definici: „Osoby, jejichž profesionální aktivita zahrnuje

předávání poznatků, postojů a dovedností, které jsou specifikovány ve formálních

kurikulárních programech pro žáky a studenty zapsané do vzdělávacích institucí“

(Šimíčková-Čížková, a další str. 6). Tato zmíněná definice pouze vzdáleně přibližuje toto

zaměstnání a nevystihuje nejrůznější aspekty, které jsou nutné k úspěšnému výkonu práce.

Podívám se na jeden konkrétní příklad, který nám zobrazuje prosperujícího kantora.

Holeček považuje za úspěšného učitele jedince, který prokazuje dostatečnou

kompetentnost v oblastech: vědomostí, dovedností a vlastností, zájmu a možností

(Holeček, 2014 str. 88). Na první pohled se může zdát, že vypsané podmínky k úspěchu jsou

celkem jednoznačné a není třeba o nich dlouze hovořit a zabývat se jimi; nicméně za

každým bodem se skrývají nesčetné pod-body, které si laik mnohdy neuvědomí.
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Což může být jedním z faktorů, který ovlivňuje nejen prvotní vstup studentů do

pedagogických ústavů, ale také způsobit pochyby či vyhoření u již pracujících pedagogů.

Nedostatek učitelů ve školách je celosvětově rozšířený fenomén, o kterém vědí instituce již

řadu let, nicméně vystupňoval do takové míry, že se stává tématem i v médiích. Dle

mezinárodních výzkumů, i přestože mnoho učitelů jsou spokojeni ve svých zaměstnáních,

mnoho pedagogů tvrdí, že se stýkají s vysokým množstvím stresu a symptomy vyhoření

(Johnson, a další, 2003 stránky 581-617) (Neves De Jesus, a další, 2005 stránky 119-134).

Tuto skutečnost podporuje mnoho výzkumů a je frekventovanějším jevem obzvlášť už


[…]


charakteristika a úroveň žáků, náročnost učebnice a předmětu.

- Člověk, který dobře zná svoji školu a umí využít znalosti.

- Umí spojit s životem a změnit život studentů

- Člověk, který má dobrou komunikaci s ostatními

Jaké znalosti a dovednosti z oborů pedagogiky a psychologie pravděpodobně

uplatníte ve svém budoucím zaměstnání?

- Ano

- Testové metody, metody pedagogické hodnocení určitě využiji. Dále jsem měl

supplementární poradenskou psychologii, protože chci využít znalosti učení v pedagogické

psychologii ve skutečné profesi správně, takže poradenské metody, které jsem se učil na

případových studiích budou velmi užitečné v učení.

- Myslím, že všechny.

- Porozumění studentů

- Většinu znalostí, teď mě napadá teorie mnohačetné inteligence

- Rozpoznání a postoj k rozvíjení osobnosti protějšku

Jaké znalosti a dovednosti z oborů pedagogiky a psychologie považujete za neužitečné

a zbytečné?

- Předměty týkající se rozpočtu vzdělávací administrace

- Pedagogika společnosti a pedagogická psychologie, které byly vyučovány se

zaměřením pouze na teorii dějin a filozofů. Pokud nevidím vztah mezi předmětem a

skutečností, myslím si, že se jedná o zbytečnou vědomost. Neměl jsem zájem se učit

psychologii, protože se soustřeďuje na teorii o psycholozích. To, co jsem se chtěl naučit

byly psychologický stav studentů a jak s nimi jednat.
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- Nemám žádné zbytečné znalosti a dovednosti

- Dějiny pedagogiky

- Přebytečné přednášky, nesplňující očekávání studentů, přednášky zbytečných

pedagogických informací, ztracený čas učení se na testy a ubíjení touhy po samopoznávání

- Znalost o zahraničních akademicích

Uveďte 3 konkrétní pedagogické a psychologické předměty, které vám nejvíce

utkvěly v paměti. Svoji volbu zdůvodněte.

- Pedagogická psychologie, Kurikulum, 교육심리, 교육과정, Životní vedení a

terapie

- 1. Vzdělávací inženýrství (metody výuky a učení) myslím si, že různorodost

pedagogických a učebních metod vyučované v tomto předmětu jsou věci, které učitel musí

znát. Bylo také zajímavé zamyslet se, jak vychovat talent vzhledem k věku. Naučit se o

různých metodách výuky a metodách nejefektivnějších pro učení. 2. Poradenská

pscyhologie, velice mě to bavilo, protože jsem se naučila hodně o případech, se kterými

jsem se mohla setkat a o to víc mě to motivovalo se je učit. Techniky a metody poradenství

jsou pro mě osobně, také velice důležité. Protože jako učitelka cítím, že jsem zodpovědná

nejenom za vzdělávání studentů, ale také za jejich emoční a osobnostní stav. 3.

Pedagogické hodnocení: Byl to jeden z náročnějších předmětů, ale tvrdě jsem na něm

pracovala, protože tato vědomost je důležitá pro skutečnou učitelskou praxi.

- Nemůžu si na žádné vzpomenout.

- Psychologie, poradenství, pedagogické hodnocí

- Předměty s aktivní účastí, např. poradenské techniky, více si bohužel nepamatuji

- Nemůžu si vzpomenout na jednotlivé předměty

Absolvoval/a jste během svého studia nějaký psychologický výcvik (prakticky

vedenou výuku)? Pokud ano, čeho se týkal a jaký ve vás zanechal dojem?

- Ano, pozitivní dojem

- Ne, neúčastnila

- Ano, zúčastnila jsem se. Setkala jsem se s překážkou aplikovat, co jsem znala

teoreticky, prakticky do současné situace. Byly i menší komplikace, které jsem, ale nijak

nepociťovala teoreticky.

- Neúčastnila jsem se.

- Ne

- Bylo to zábavné.

Myslíte si, že výuka pedagogiky a psychologie na vysoké škole může studentovi

pomoci stát se lepším člověkem. Pokud ano, v čem.

- Ano, vnímám, že pedagogika není jenom o učení, ale o společný růst v rámci studia

pedagogiky.

- Určitě si myslím, že je to nutné pro budoucí pedagogy. Pedagog není pouze

nositelem informací. Na předávání informací je mnohem lepší kniha nebo internet.

Pedagog musí rozumět smyslu vzdělávání a správně zřídit osobní pedagogickou filozofii a

efektivně ji předávat dál. Nejenom to, dále porozumět psychologickému stavu studentů a

na problém použít vhodné opatření. Nejedná se pouze o výměnný vztah s informacemi,

vztah založený na emoční výměně mezi člověkem a člověkem. Proto si myslím, že je

klíčové, aby člověk prošel pedagogicko psychologickým vzděláním. Ale zároveň si

myslím, že je třeba, aby se pedagogicko psychologický stav univerzity více změnil.

Přestože, mnoho profesorů má vědomosti, nevědí, jakým způsobem se dají využít v

reálném učení. Myslím si, že se musí pedagogika změnit, aby sloužila více současným

potřebám.
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- Myslím si, že je to nápomocné. Opravdu používám psychologické znalosti ve škole

a rozumím více studentům, a je velmi nápomocné, že můžu přizpůsobovat vyučování

studentům. Dále jsem se skrze kurzy na univerzitě naučila upravovat vyučovací metody s

ohledem na situaci a okolnosti. Dále díky tomu, že znám výhody a nevýhody různých

metod, bylo mi to nápomocné při učení a přípravách k hodině, využít výhod a

minimalizovat či supplementovat nevýhody.

- Není možné to využít vše u všech dětí, ale je nutné to pochopit v rámci školského

systému a dětí jako celku.

- U předmětů, kdy studenti skrze zkušenost mohou pocítit změnu od teorie do

aktivity.

- e to dobré. Získáte oko, které vám umožní poznat srdce druhých lidi.
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