ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **BC. DANIEL NAM**
Učitelství pro SŠ, obor PS-AJ

Název práce: **SROVNÁVACÍ ANALÝZA PODÍLU A STRUKTURY
PSYCHOLOGICKÉ VÝUKY V RÁMCI PREGRADUÁLNÍ PŘÍPRAVY
UČITELŮ VE SVĚTĚ**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Komentář :

Předložená diplomová práce je zaměřena na problematiku pregraduální přípravy budoucích učitelů, což koresponduje se studijním zaměřením diplomanta. Cíl DP je přímo definován jejím názvem a autor jej zcela naplnil.

Diplomovou práci rozdělil na teoretickou a praktickou část. Celá teorie je uvozena obecnou charakteristikou učitelské role a zdrojů náročností této profese. Následuje detailní popis systémů vzdělávání učitelů v ČR, v USA a v JK. V zásadě se jedná o stručnou citaci školské legislativy těchto zemí. Teoretická část je nabytá fakty, je srozumitelně předkládána a tam, kde je to možné, autor postupuje i srovnávacím způsobem.

Stěžejní části diplomové práce však tvoří její praktická část, které je v DP věnován většinový podíl. Praktická část DP má analyticko-výzkumný charakter. V rámci analytické části diplomant srovnával strukturu pedagogicko-psychologických předmětů ve studijních programech připravujících budoucí učitele. Za nejsložitější prvek této analýzy považuji nalezení předmětových ekvivalentů v univerzitních systémech, a to na základě názvu a obsahu. Přestože kapitola, ve které srovnává jednotlivé univerzity, nepůsobí rozsáhle, zahrnuje obrovský časový podíl vyhledávací činnosti.

Následující výzkumná část mapuje osobní zkušenosti studentů. Jedná se o kvalitativní analýzu písemných výpovědí. Z metodologického hlediska je výzkum koncepční a vede ke konvergentním závěrům. Tyto závěry jsou ještě zdůvodňovány na pozadí srovnání kvalitativních i analytických výsledků. Výzkumná část se vyznačuje především svojí dotažeností.

Celkově hodnotím diplomovou práci za velice přínosnou a precizně

zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě. Její přidanou hodnotou je především autorova jazyková vybavenost, bez které by DP nemohla vzniknout.

Otázky a připomínky k obhajobě:

- Od čeho odvíjejí profesionalitu vysokoškolského učitele čeští, američtí a korejští studenti?
- V čem se všechny tři skupiny studentů shodovali?
- Na jaké problémy jste při sběru dat narazil?

Navrhované hodnocení: *výborně*

Datum: 5. 6. 2018

Podpis: